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Abstrakt

V této bakalářské práci „Návrh implementace systému pro automatické

sledování procesů odbavení letadel“ je řešena problematika technického odbavení

letadel na Letišti Václava Havla. Práce je řešena pomoci implementační analýzy

automatizovaného sledovacího systému, který lze využít v rámci technického

odbavení letadel pro sběr provozních dat na letadlových stojánkách. Analýza

je nacílena na zjištěni možností systému, jeho zapojení do monitorováni

odbavovacího procesu a řešena s ohledem na technickou vybavenost

stojánek a požadavky letiště Václava Havla na provoz a implementaci

takového systému.

Klíčová slova

Pozemní odbavení letadla, turnaround, výkonnost, kvalita, CCTV,

letiště, ground handling.

Abstract

In this bachelor's thesis "Proposal for the implementation of a system

for automatic monitoring of aircraft check-in processes" the issue of technical

aircraft check-in at Václav Havel Airport is addressed. The work is solved with

the help of the implementation analysis of the automated tracking system,

which can be used as part of the technical check-in of aircraft for the collection

of operational data on aircraft stands. The analysis is aimed at identifying the

possibilities of the system, its involvement in the monitoring of the check-in

process and is solved with regard to the technical equipment of the stands

and the requirements of Václav Havel Airport for the operation and

implementation of such a system.

Keywords

Aircraft ground handling, turnaround, performance, quality, CCTV,

airport, ground handling.
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Seznam zkratek

• TA……………..Turnaround (Pozemní odbavení)

• DPM…………..Deformable Parts Model (Model deformovatelných dílů)

• CNN…………..Convolutional Neural Network (Konvoluční neuroní síť)

• KPI………...Key Performance Indikator (Klíčové ukazatele výkonností)

• Letiště……… .Letiště Václava Havla

• GHD............. Ground handling (Odbavovací společnost)

• LT…………..…Local Time (Místní čas)

• GHA…………. Ground handling agent (Pozemní obsluha)

• ERA……………Equiptment Restricted Aria (Omezeny prostor)

• ASA.................Aircraft Safety Area (Bezpečnosti prostor letadla)

• GPU…… ……..Ground Power Unit (Pozemní zdroj energie)

• PCA……………Aircraft Preconditioned Air (Klimatizační jednotka)

• ULD……………Unit Loading Device (Nakladač kontejnerů)

• IZS……… …….Integrovaný Záchranný Systém.

• GSE……………Ground Support Equipment (Mechanizační prostředek)

• ASU……….......Aircraft air Start Unit (Stlačený vzduch)
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1. Úvod

Odbavení letadel je velice důležitou částí zajištění provozu letecké

dopravy. Odbavení v letectví se dělí do obchodního a technického, přičemž

obchodní odbavení se věnuje procesům spojeným s odbavením cestujících a

jejích zavazadel a technické se věnuje samostatnému odbavení letadla. Každé

letadlo, jak nákladní, tak i dopravní, potřebuje být naložené nějakým

nákladem nebo musí být připravené pro nástup či výstup cestujících.

„Turnaround“ (dále jen TA) neboli obrat letadla na letištní stojánce je

definován jako postup poskytování požadovaných služeb jako je fyzické

odbavení letadla, plnění paliva, vyložení a naložení odbavených zavazadel,

nástup a výstup cestujících letištními mosty nebo autobusy. TA je poměrně

drahou a náročnou částí provozu aerolinek a samostatného letadla. Proto byli

pro zajištění plynulého a bezpečného TA v rámci mezinárodních organizací,

leteckých společností a letišť navrženy manuály, které mají za cíl zvýšit

kvalitu a bezpečnost odbavení letadel. Za poměrně krátký čas je potřeba

vykonat celou řadu procesů s dodržením časových intervalů, také

bezpečnostních předpisů a doporučení. Proto postupně dochází k zavedení

pomocných systémů pro sledovaní procesu TA, které si kladou za cíl zlepšit

přehled o odbavovacím procesu [36]. A právě využití sledovacích systémů

pro lepší hodnocení TA je mou motivací pro napsáni této bakalářské práce.

Dochvilnost a ziskovost leteckých společností, letišť a provozovatelů

pozemních služeb závisí do značné míry na efektivitě obratu letadel. Odvětví

letecké dopravy musí najít nové strategie, jak se s těmito výzvami vyrovnat.

Digitalizace, umělá inteligence (AI) a další nové technologie by mohly převzít

kontrolu nad tím.

Jedním z cílů mé bakalářské práce je popsat současný stav procesu

technického odbavení letadla a toku dat z tohoto procesu. Mezi další cíle práce

patří představení technologií automatizovaného sběru dat z procesu

technického odbavení. Dále se práce věnuje analýze těchto systémů

s ohledem na požadavky na provoz a implementaci automatizovaných

systému, které byli představeny letištěm. Pozornost je věnovaná rovněž

implementační analýze do stávající infrastruktury a přínosům, které lze

očekávat po implementaci těchto systému.
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Náležité řízení procesu odbavení letadel ovlivňuje kvalitu a

dochvilnost provádění TA, v důsledku toho hraje výkon operací odbavení

letadel důležitou roli v úspěchu provozu leteckých společností a letišť. To platí

zejména pro low-cost letecké společnosti a klasické letecké společnosti, když

zpoždění letů naruší plány rotace letadel a zvýší provozní náklady. Letecká

doprava se vždy odlišovala od ostatních sektorů dopravy svou tendencí

rychlého přizpůsobování novým trendům ve světě. K tomu patří jak zvyšování

bezpečnosti, tak i zavádění moderních technologií do svých služeb a

produktů. Jednou z takových technologií je systém pro automatizované

sledování provozu na odbavovacích plochách. V současnou chvíli jsou

odbavovací procesy na Letišti, sledovány pouze manuálně pomoci lidských

zdrojů, a ručně zapisovány do různých protokolů. V rámci předávání

informací, může dojít ke špatnému pochopení problematiky, komunikačnímu

šumu a tím i ztrátě dat. Také je zde přítomen lidský faktor. I to má za

následek prodlužování procesu odbavení, vyhodnocení procesu TA a nízkou

schopnost kontroly celkového odbavovacího procesu. Kvůli tomu, že jsou data

z odbavovacího procesu sbíraná manuálním způsobem, musí být následně

fyzicky předaná na stanoviště, kde jsou následně zpracována do nějakého

softwaru nebo tabulek a až poté je lze proanalyzovat. Tyto úniky dat, vedou

k tomu, že handlingové společností a také aerolinky přichází o velké množství

dat, která by mohla být následně zpracována a využita ke zlepšení kvality

procesu TA [1].
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2. Definice problémů a metodika práce

Cílem této práce je vytvoření implementační analýzy systému pro

automatické sledování provozu na odbavovacích plochách ve vybraných

lokalitách na Letišti. Tak aby systém vyhovoval současným odbavovacím

postupům a také předpisovým požadavkům. Tento systém by měl být

zaměřený na detailizovaný sběr provozních dat z procesů TA. Takový systém

má za cíl, sledovaní parametrů ovlivňujících performance TA letadla. V rámci

vytvořeni návrhu cílem je také co největší automatizace procesů sběru dat,

přechod na bezpapírový provoz nebo přidání digitální reprezentace písemných

informací. Hlavním záměrem návrhu je co nejmenší zásah do současné

infrastruktury letiště, maximální využití již nainstalovaných systémů a

existující infrastruktury na letadlových stojánkách.

Postup, jakým bude návrh vytvořen, je následující:

• Prozkoumání a popis současného procesu sběru dat. Mezi tyto data

hlavně patří časy začátků a konce procesů TA a časové harmonogramy

procesů (jak dlouho musí proces trvat).

• Popis procesů odbavení.

• Analýza infrastruktury odbavovacích ploch LKPR.

• Definování důležitých parametrů pro potřeby monitoringu systémem.

• Popis předpisové základny, odkaz na možné problémy v rámci

legislativy.

• Charakteristika existujících AI (CCTV) systémů z technické a

legislativní stránky, pomoci informaci získaných z konzultaci s výrobci

těchto systému.

• Vytvoření návrhu pro implementaci systému.

• Diskuse a hodnocení dopadů.
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2.1 Struktura Ground Handlingu na letišti

Pro lepší pochopení problematiky, je potřeba definovat a popsat

subjekty, které se podílejí na odbavení letadla. Každé letiště nebo letecká

společnost spolu s Ground Handlingem (dále jen GHD) se můžou rozhodnout,

jakým způsobem bude probíhat odbaveni letadel. V rámci provozu letišť jsou

aplikované nařízení, pravidla a legislativa, které řídí odbavení letadel na

mezinárodních letištích a určují provozní postupy odbavení letadel. Letiště

může vytvořit vlastní jednotku pro odbaveni letadel. V případě větších

mezinárodních letišť je však většinou poskytování těchto služeb přiděleno


[…]


dat letadlových počítačů prostřednictvím ACARS [15]) a skutečným AOBT

zaznamenaným systémem Turnaround Control. Průměrná nepřesnost AOBT

pro všechny lety vycházela zhruba na 180 sekund. Úspora tohoto času po

rozpočtu do celého dne, umožni efektněji využívat stojánku a provést o

odbavení letadla vice.

Jednou z klíčových provozních funkci systému pro letiště je vydávat

upozornění v reálném čase na situace, kdy konkrétní činnosti TA nezačaly

včas. Konkrétní provozní požadavky pro každou činnost TA byly společně

definovány a nakonfigurována do systému. Systém například odešle
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upozornění, pokud´ cisterna pro doplněni paliva, která je naplánovaná pro

určitý let, nebyla detekována na stání letadla do nadefinovaného času pro

začátek plnění palivem. Povědomí o odchylkách od požadovaných situací v

reálném čase umožňuje provoznímu personálu okamžitě reagovat a

minimalizovat negativní dopad na včasnou výkonnost TA. Dle tvrzení

dodavatelů, lze docílit výrazných uspoř času při používáni systému [16]. Pro

Letiště to bude znamenat vyšší využití stojánek a vetší kvalitních dat

z procesu TA.

7.3 Očekávané přínosy

Dále v Tabulce č. 5 jsou popsány možné přínosy, které lze očekávat

po zavedení Turnaround Control systému. Počítá se s tím, že dopad zavedení

systému bude pozitivní pro všechny zúčastněné strany technického odbavení

letadla.

Tabulka č. 5 – Popis přínosů po implementaci systémů [32]

Přínos Popis
Ovlivněná

oblast

Zlepšení OTP Zásah do procesu v režimu reálného času.

Systematická optimalizace TA procesu.

Analýza produktivity Ground Handlingu.

Vylepšení úrovně služeb pozemního

odbavena s SLA dohodou.

Zvýšení počtu obratů na stojánce a

celkově využití letištních stojánek.

Rampa

Snížení ceny

na odbavovací

proces

Automatizované SLA a ověřování úrovně

služeb.

Snížení manuálního zásahu do procesu a

jeho vyhodnocení.

Jasná odpovědnost za zpoždění a škody.

TA a

kancelářská

účinnost

Zlepšení

efektivity

provádění

bezpečnostních

záznamů

Prevence incidentu před tím, jak se stane.

Zvýšení pokrytí auditu téměř na sto

procent.

Automatizace reportování.
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Zjednodušení

reportování

událostí, které

se stanou

během

odbavení

letadla

V důsledku kvalitního zaznamenání celého

procesu odbavená s rozpoznáváním

jednotlivých procesů a jejich časů, budou

tyto záznamy sloužit leteckým a

odbavovacím společnostem jako

důvěryhodný zdroj informací a usnadní

jim práci při řešení potíží.

Ground

handling a

Letecká

společnost
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8. Závěr

Pozemní obsluha letadel na letištích je nezbytnou částí provozního a

technického zabezpečení letecké dopravy. Tento proces technické obsluhy

letadel na stojánce je logisticky a technicky složitou sadou na sebe

navazujících procesů, bez kterých by letadlo nemohlo odletět, jelikož by

nebylo připraveno k letu. Důsledkem toho je, že provozovatelé letišť projevují

snahu mít kontrolu nad úrovní poskytovaného servisu. Provádění kontroly

procesu odbavení je dalším důležitým nástrojem zajišťujícím plynulost a

kvalitu odbavení. V jiném případě by unikala velká množství dat a případné

problémy by nebylo možné včasně odhalit a vyřešit.

Cíle bakalářské práci byly naplněny analýzou technické implementace

systémů pro monitorování procesů odbavení s ohledem na požadavky Letiště

Václava Havla. Požadavky na provoz systémů tohoto typu byly zjištěny

prostřednictvím konzultací s odborníky z pražského letiště. V rámci analýzy

byly prozkoumány jednotlivé Turnaround Control systémy, byly porovnány

jejich technické možnosti a vysvětlen princip jejich fungování. Analýza byla

provedena s ohledem na požadavky Letiště, jelikož Letiště jako vlastník

infrastruktury nastavělo vlastní kritéria a požadavky na provoz takového

systému.

Pomocí vytvořené metodiky zpracováni této problematiky a zvolené

metody řešení problematiky, bylo určeno využití a nastavení procesů sběru

dat těmito systémy z procesu TA letadla podle reálných potřeb. Provedená

rešerše ukázala, že zvolené řešení problému pomocí implementace

Turnaround Control systémů dokáže pomoci se sběrem dat při odbavení

letadel. Zároveň řešeni je schopné poskytnout kvalitnější data z procesu TA

letadla. Toto řešení také otevírá přístup k velkému množství online dat

z průběhu aktuálního odbavení. Implementaci takového systému se otevře

přístup k datům nejen provozovateli letiště, ale všem složkám zúčastněným

technického odbavení, data následně lze využít pro zdokonalení procesů a

postupů odbavení. Výhody zavedení Turnaround Control systémů budou

dostupné všem stranám, jelikož přístup k výstupům je dostupný jak

provozovateli letadla, provozovateli letiště tak i Ground Handling společností,

tyto výstupy je možné přizpůsobit novým cílům a následně rozšířit systém o
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další úlohy. Díky tomu se může odbavení letadel výrazným způsobem

zefektivnit.

Vývoj v této oblasti může pokračovat. Výstupy z analýzy lze použít

pro následující rozšíření systému na odlehla stáni, kde bude potřeba vetší

zásah do infrastruktury a provozních postupů, jelikož bude potřeba montáže

kamer. Také lze výstupy této práci použít pro zavedení systému do oblasti

safety nebo security v rámci technického odbavení letadla. Nicméně práce je

zaměřena pouze na technické odbavení na stojánce pro letadla, proto výstupy

z této analýzy nelze použít a implementovat do ostatních procesu letiště.
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