České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Daniyil Bychkivskyy

Název: Návrh implementace systému pro automatické sledování procesů odbavení letadel

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 17
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 20
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 10
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 5
5. <b>Celkový počet bodů</b> 52

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Hlavním cílem předložené bakalářské práce bylo připravit návrh implementace systému pro automatické sledování provozu na odbavovacích plochách ve vybraných lokalitách na letišti Praha. Téma je aktuální, což potvrzuje i samotný zájem Letiště Václava Havla Praha o zavedení systému.

Jednotlivé body zadání byly splněny, některé z větších výhradami. Vzhledem k tomu, že některé kapitoly na sebe v podstatě nenavazují, struktura práce působí neuspořádaně. Práce je celkově srozumitelná, ale obsahuje poměrně velké množství nejednoznačných nebo nejasných vysvětlení. Teoretická část práce je rozsáhlá a informativní. Praktická část práce je z pohledu kvality slabší, a to především z důvodu poměrně stručného vysvětlení, bez silné argumentace nebo jednoznačných závěrů. I když jsou osobní názory autora ke konkrétní problematice vítány, určité by neměli představovat hlavní argumentaci. Příkladem jsou kapitoly Návrh řešení nebo Hodnocení dopadů. Popis samotného návrhu vyžaduje mnohem složitější strukturu a množství popisovaných aspektů. V rámci hodnocení dopadů autor uvádí závěry, které a priori nemusí být považované za nesprávné, ale samotné popisy neobsahují silné důkazy podporující uvedená tvrzení.

Autor na tématu pracoval samostatně, ale vzhledem k chybějícím praktickým zkušenostem bylo nutné ho poměrně intenzivně usměrňovat. Kladně hodnotím iniciativu studenta aktivně komunikovat s výrobcí analyzovaných systémů a tím způsobem získávat cenné podklady, potřebné k zpracování tématu. Samotný postup a průběžné výstupy autor diskutoval s experty z praxe.

Širší výběr odborné literatury by významně ovlivnil kvalitu práce.

Při hodnocení beru v úvahu i další objektivní důvody, které pravděpodobně negativně ovlivnili proces zpracování bakalářské práce a autora samotného.

Práci hodnotím stupněm E a doporučuji k obhajobě.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm E a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Slobodan Stojić, Ph.D

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 29. 08. 2022